



# PREFEITURA MUNICIPAL DE PRATINHA

CNPJ: 18.585.570/0001-56 – Rua Pedro Paulo dos Santos Nº 45 – CENTRO – CEP: 38.960-000 – PRATINHA-MG  
www.pratinha.mg.gov.br

## ATA DA SESSÃO

### PROCESSO LICITATÓRIO Nº 095/2024, DISPENSA ELETRÔNICA Nº 054/2024

Às 09:00 (treze horas ) do dia 22/07/2024(dois mil e vinte e quatro), na sala de reuniões do Setor de Licitação, localizado à rua Pedro Paulo dos Santos Nº 45 – Centro – Pratinha-MG, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, composta por “Dione Fernando Ferreira “Agente de Contratação”, Arlene Aparecida da Silva e Vanessa Loren Alves” designados conforme Decreto nº 939 de 06 de Fevereiro de 2024 em anexo aos autos, sob a presidência do primeiro, para apreciar, analisar e julgar o Processo Licitatório de Dispensa de licitação com fulcro no artigo 75 inciso VIII da lei 14.133/2021: Dispensa: nº 054/2024, cujo objeto trata se de **AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E ELÉTRICOS PARA MANUTENÇÃO DAS INSTALAÇÕES DO PARQUE DE EXPOSIÇÕES ÁLVARO BORGES, LOCAL EM QUE SERÁ REALIZADO A 35ª FESTA DO PEÃO DE BOIADEIRO DA CIDADE DE PRATINHA-MG, E PARA A MANUTENÇÃO DO POLIESPORTIVO SEBASTIÃO MARTINS REIS E DO POLIESPORTIVO CASSIANO JOSÉ CARNEIRO (VALO VELHO).**Cumprе ressaltar que o edital do presente certame, foi amplamente divulgado e publicado, no Diário Oficial do município (AMM); Atrio e Site da Prefeitura. O agente abriu a sessão verificando que edital de convocação foi disponibilizado durante o período de 03 (três) dias uteis, vale ressaltar que para a abertura do certame foram feitas cotações de preço para a análise de propostas. Em ato continuo o Agente passou análise das propostas apresentadas para elaboração do preço/ menor valor ofertado, sendo as seguintes propostas:

Item	Quant.	Descrição	Fornecedor 1: BALDONI MATERIAIS DE CONST.	Fornecedor 2: ALÉCIO MAGNO MAARTINS	Fornecedor 3: LED MATERIAL ELETRICO LTDA	Fornecedor 4: LD AGROPECU ÁRIA	Forneced or 5: AGROM ERCANT IL ROCHA LTDA	Menor valor Unitário
01	40 M³	AREIA MÉDIA LAVADA	RS215,00	RS190,00			RS220,00	RS190,00
02	17-UN	REFLET OR LED- BIVOLT 100W	RS54,00	RS85,00	RS42,50	RS29,60	RS55,00	RS29,60
03	04-UN	REFLET OR LED- BIVOLT 200W	RS119,00	RS119,00	RS87,90		RS99,00	RS87,90
04	22-UN	REFLET OR LED- BIVOLT 400W		RS212,00	RS120,00	RS169,90	RS219,00	RS120,00
05	100-M	CABO PP -TRÊS VIAS- 2,5MM	RS9,810	RS7,50	RS9,80			RS7,50
06	100-M	FIO FLEXÍVE L PARALE LO - 2,5MM	RS5,54	RS5,60	RS4,70		RS6,29	RS4,70
07	20-UN	LÂMPA DA DE LED BIVOLT -50W	RS25,00	RS26,00	RS20,00		RS29,00	RS20,00
08	20-UN	LÂMPA DA DE LED- 30W	RS16,00	RS24,00	RS12,50		RS19,00	RS12,50
09	10-UN	FITA ISOLAN TE DE 20M	RS6,00	RS5,50	RS8,50		RS9,00	RS5,50
10	02-UN	ABRACA DEIRA	RS60,00	RS50,00	RS26,00		RS45,00	RS26,00



# PREFEITURA MUNICIPAL DE PRATINHA

CNPJ: 18.585.570/0001-56 – Rua Pedro Paulo dos Santos Nº 45 – CENTRO – CEP: 38.960-000 – PRATINHA-MG

www.pratinha.mg.gov.br

		DE NAÍLON GRANDE - PACOTE- 100UN						
11	10-UN	CONECT OR WAGO	R\$3,50	R\$8,00	R\$6,00		R\$7,00	R\$3,50
12	02-UN	CHUVEI RO ELETRIC O- 127V/440 0W	R\$66,00	R\$79,00	R\$58,00		R\$79,00	R\$58,00
13	02-UN	CHUVEI RO ELETRIC O 220V/440 0W	R\$66,00	R\$69,00	R\$58,00		R\$79,00	R\$58,00
14	10-UN	LAMPAD AS LED BIVOLT- 12W		R\$9,96	R\$6,00		R\$8,00	R\$6,00
15	01	BOMBA IMERSÁ O-110V		R\$489,00		R\$280,00	R\$529,00	R\$280,00
16	100M	MANGUEIR A DE POLIETILEN O		R\$2,29		R\$2,00	R\$2,20	R\$2,00
						MENOR VALOR TOTAL	<b>13.878,80</b>	

A empresa **AGROMERCANTIL ROCHA LTDA** inscrita no CNPJ sob o Nº 65.241.879/0001-09, sagrou-se vencedora dos seguintes itens:

Item	Quant.	Descrição	Fornecedor 5: AGROMERCANTIL ROCHA LTDA 65.241.879/0001-09
03	04-UN	REFLETOR LED-BIVOLT 200W	R\$95,00
10	02-UN	ABRAÇADEIRA DE NAÍLON GRANDE-PACOTE- 100UN	R\$29,00
14	10-UN	LÂMPADAS LED BIVOLT-12W	R\$8,00
Valo total			<b>R\$ 518,00</b>

A empresa **ALECIO MAGNO MARTINS** inscrita no CNPJ sob o Nº 19.810.219/0001-84, sagrou-se vencedora dos seguintes itens:

Item	Quant.	Descrição	Fornecedor 2: ALÉCIO MAGNO MAARTINS
01	40 M³	AREIA MÉDIA LAVADA	R\$178,00
05	100-M	CABO PP -TRÊS VIAS-2,5MM	R\$7,50
12	02-UN	CHUVEIRO ELETRICO-127V/4400W	R\$55,00
13	02-UN	CHUVEIRO ELETRICO 220V/4400W	R\$55,00
16	10	FITA ISOLANTE DE 20 M	R\$ 5,50
VALOR TOTAL			R\$ 8.145,00

A empresa **BALDONI MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA** inscrita no CNPJ sob o Nº 46.828.111/0001-91 Sagrou-se vencedora dos seguintes itens:

Item	Quant.	Descrição	Fornecedor 1: BALDONI MATERIAIS DE CONST.
01	100-M	FIO FLEXÍVEL PARALELO -2,5MM	R\$5,54
02	20-UN	LÂMPADA DE LED-30W	R\$16,00
03	10-UN	CONECTOR WAGO	R\$3,50
04	01	LAMPADAS LED BIVOLT-50W	R\$ 25,00
Valor total			<b>R\$1.409,00</b>

A empresa **LD AGROPECUARIA E MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA** inscrita no CNPJ sob o Nº 25.782.574/0001-90, sagrou-se vencedora dos seguintes itens:



# PREFEITURA MUNICIPAL DE PRATINHA

CNPJ: 18.585.570/0001-56 – Rua Pedro Paulo dos Santos Nº 45 – CENTRO – CEP: 38.960-000 – PRATINHA-MG

www.pratinha.mg.gov.br

Item	Quant.	Descrição	Fornecedor 4: LD AGROPECUÁRIA	
02	19-UN	REFLETOR LED-BIVOLT 100W	R\$29,60	
04	26-UN	REFLETOR LED-BIVOLT 400W	R\$169,90	
15	01	BOMBA IMERSÃO-110V	R\$280,00	
16	100M	MANGUEIRA DE POLIETILENO	R\$2,00	
			VALOR OTAL	R\$ 4.721,00

Atendendo ao disposto no item 4.1 do edital apresentado menor valor. O Agente de contratação iniciou os trabalhos passando a análise da "Documentação" e "Proposta", das empresas vencedoras, constatando que estão de acordo com o solicitado no edital. Da análise e exame da documentação apresentada, os membros da Comissão decidiram **habilitar** as empresas, **AGROMERCANTIL ROCHA LTDA** inscrita no CNPJ sob o Nº 65.241.879/0001-09, **ALECIO MAGNO MARTINS** inscrita no CNPJ sob o Nº 19.810.219/0001-84, **BALDONI MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA** inscrita no CNPJ sob o Nº 46.828.111/0001-91 e a empresa **LD AGROPECUARIA E MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA** inscrita no CNPJ sob o Nº 25.782.574/0001-90, por terem atendido aos requisitos de habilitação previstos no edital. Assim conclui-se os procedimentos relativos a dispensa eletrônica 054/2024, declarando a empresa habilitada por apresentar sua proposta de menor valor e atender aos requisitos edilícios, estando apta a ser contratada. Após concluídas todas as etapas pertinentes a Dispensa em epígrafe, conclui-se os trabalhos e determino que o processo seja encaminhado para a Procuradoria do Jurídica do Município para manifestação sobre a legalidade dos atos praticado e após para Autoridade competente para ratificação, caso seja esse o entendimento. Nada mais havendo a ser tratado, o Agente deu por encerrada a presente Sessão, lavrada a presente ata que, lida e achada conforme, vai assinada pelos membros da Comissão, licitante presente.

Pratinha 23 de julho de 2024.

---

Dione Fernando Ferreira  
**Agente de Contratação**

---

Vanessa Loren da Alves  
**Comissão de Licitação**

---

Arlene Aparecida da Silva  
**Comissão de Licitação**

Processo / Ano : 95 / 2024 Dispensa de Licitação Licitação / Ano : 54 / 2024 Data da Licitação: 16/07/2024

Fornecedor: 0 -

Cod. Item	Desc	Objeto Item/Serviço	Marca	Quantidade	Valor	Total
3171		MANGUEIRA DE POLITILENO 3/4.		100,00	0,00	0,00
23204		BOMBA IMERSÃO (BOMBA SAPO ) 110 V		1,00	0,00	0,00
24044		REFLETOR LED 200W		4,00	0,00	0,00
28021		AREIA MÉDIA LAVADA		40,00	0,00	0,00
28022		REFLETOR LED BIVOLT DE 100 W		17,00	0,00	0,00
28023		REFLETOR LED BIVOLT DE 400 W		22,00	0,00	0,00
28024		CABO PP DE TRÊS VIAS-2,5 MILIMETROS		100,00	0,00	0,00
28025		FIO FLEXÍVEL PARALELO DE 2,5 MILIMETROS		100,00	0,00	0,00
28026		LAMPADA LED BIVOLT DE 50W		20,00	0,00	0,00
28027		LAMPADA LED BIVOLT DE 30W		20,00	0,00	0,00
28030		FITA ISOLANTE DE 20 M		10,00	0,00	0,00
28032		ABRAÇADEIRA- GRANDE - PACOTE		2,00	0,00	0,00
28033		CONECTOR WAGO		10,00	0,00	0,00
28034		CHUVEIRO ELETRICO 4400W/127V		2,00	0,00	0,00
28035		CHUVEIRO ELETRICO 4400W/220V		2,00	0,00	0,00
28036		LAMPADA DE LED BIVOLT DE 12W		10,00	0,00	0,00

Total do Fornecedor: 0,00

Fornecedor: 74 - AGROMERCANTIL ROCHA LTDA

Cod. Item	Desc	Objeto Item/Serviço	Marca	Quantidade	Valor	Total
3171		MANGUEIRA DE POLITILENO 3/4.		100,00	2,20	220,00
23204		BOMBA IMERSÃO (BOMBA SAPO ) 110 V		1,00	500,00	500,00
24044		REFLETOR LED 200W		4,00	95,00	380,00
28021		AREIA MÉDIA LAVADA		40,00	180,00	7.200,00
28022		REFLETOR LED BIVOLT DE 100 W		17,00	55,00	935,00
28023		REFLETOR LED BIVOLT DE 400 W		22,00	219,00	4.818,00
28024		CABO PP DE TRÊS VIAS-2,5 MILIMETROS		100,00	9,99	999,00
28025		FIO FLEXÍVEL PARALELO DE 2,5 MILIMETROS		100,00	6,29	629,00
28026		LAMPADA LED BIVOLT DE 50W		20,00	25,00	500,00
28027		LAMPADA LED BIVOLT DE 30W		20,00	19,00	380,00
28030		FITA ISOLANTE DE 20 M		10,00	9,00	90,00
28032		ABRAÇADEIRA- GRANDE - PACOTE		2,00	29,00	58,00
28033		CONECTOR WAGO		10,00	7,00	70,00
28034		CHUVEIRO ELETRICO 4400W/127V		2,00	79,00	158,00
28035		CHUVEIRO ELETRICO 4400W/220V		2,00	79,00	158,00
28036		LAMPADA DE LED BIVOLT DE 12W		10,00	8,00	80,00

Total do Fornecedor: 17.175,00

Fornecedor: 3878 - ALECIO MAGNO MARTINS

Cod. Item	Desc	Objeto Item/Serviço	Marca	Quantidade	Valor	Total
3171		MANGUEIRA DE POLITILENO 3/4.		100,00	0,00	0,00
23204		BOMBA IMERSÃO (BOMBA SAPO ) 110 V		1,00	0,00	0,00

Processo / Ano :	95 / 2024	Dispensa de Licitação	Licitação / Ano :	54 / 2024	Data da Licitação:	16/07/2024
24044	REFLETOR LED 200W				4,00	0,00
28021	AREIA MÉDIA LAVADA				40,00	178,00
28022	REFLETOR LED BIVOLT DE 100 W				17,00	0,00
28023	REFLETOR LED BIVOLT DE 400 W				22,00	0,00
28024	CABO PP DE TRÊS VIAS-2,5 MILIMETROS				100,00	7,50
28025	FIO FLEXÍVEL PARALELO DE 2,5 MILIMETROS				100,00	0,00
28026	LAMPADA LED BIVOLT DE 50W				20,00	0,00
28027	LAMPADA LED BIVOLT DE 30W				20,00	0,00
28030	FITA ISOLANTE DE 20 M				10,00	5,50
28032	ABRAÇADEIRA- GRANDE - PACOTE				2,00	0,00
28033	CONECTOR WAGO				10,00	0,00
28034	CHUVEIRO ELETRICO 4400W/127V				2,00	55,00
28035	CHUVEIRO ELETRICO 4400W/220V				2,00	55,00
28036	LAMPADA DE LED BIVOLT DE 12W				10,00	0,00
<b>Total do Fornecedor:</b>						<b>8.145,00</b>

**Fornecedor: 5209 - BALDONI MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA**

Cod. Item	Desc	Objeto Item/Serviço	Marca	Quantidade	Valor	Total
3171		MANGUEIRA DE POLITILENO 3/4.		100,00	0,00	0,00
23204		BOMBA IMERSÃO (BOMBA SAPO ) 110 V		1,00	0,00	0,00
24044		REFLETOR LED 200W		4,00	119,00	476,00
28021		AREIA MÉDIA LAVADA		40,00	215,00	8.600,00
28022		REFLETOR LED BIVOLT DE 100 W		17,00	54,00	918,00
28023		REFLETOR LED BIVOLT DE 400 W		22,00	0,00	0,00
28024		CABO PP DE TRÊS VIAS-2,5 MILIMETROS		100,00	9,81	981,00
28025		FIO FLEXÍVEL PARALELO DE 2,5 MILIMETROS		100,00	5,54	554,00
28026		LAMPADA LED BIVOLT DE 50W		20,00	25,00	500,00
28027		LAMPADA LED BIVOLT DE 30W		20,00	16,00	320,00
28030		FITA ISOLANTE DE 20 M		10,00	6,00	60,00
28032		ABRAÇADEIRA- GRANDE - PACOTE		2,00	0,00	0,00
28033		CONECTOR WAGO		10,00	3,50	35,00
28034		CHUVEIRO ELETRICO 4400W/127V		2,00	66,00	132,00
28035		CHUVEIRO ELETRICO 4400W/220V		2,00	66,00	132,00
28036		LAMPADA DE LED BIVOLT DE 12W		10,00	0,00	0,00
<b>Total do Fornecedor:</b>						<b>12.708,00</b>

**Fornecedor: 4396 - FUTURA DISTRIBUIDORA E SERVICOS LTDA**

Cod. Item	Desc	Objeto Item/Serviço	Marca	Quantidade	Valor	Total
3171		MANGUEIRA DE POLITILENO 3/4.		100,00	0,00	0,00
23204		BOMBA IMERSÃO (BOMBA SAPO ) 110 V		1,00	0,00	0,00
24044		REFLETOR LED 200W		4,00	0,00	0,00
28021		AREIA MÉDIA LAVADA		40,00	0,00	0,00
28022		REFLETOR LED BIVOLT DE 100 W		17,00	0,00	0,00
28023		REFLETOR LED BIVOLT DE 400 W		22,00	0,00	0,00

Processo / Ano :	95 / 2024	Dispensa de Licitação	Licitação / Ano :	54 / 2024	Data da Licitação:	16/07/2024	
28024	CABO PP DE TRÊS VIAS-2,5 MILIMETROS				100,00	0,00	0,00
28025	FIO FLEXÍVEL PARALELO DE 2,5 MILIMETROS				100,00	0,00	0,00
28026	LAMPADA LED BIVOLT DE 50W				20,00	0,00	0,00
28027	LAMPADA LED BIVOLT DE 30W				20,00	0,00	0,00
28030	FITA ISOLANTE DE 20 M				10,00	0,00	0,00
28032	ABRAÇADEIRA- GRANDE - PACOTE				2,00	0,00	0,00
28033	CONECTOR WAGO				10,00	0,00	0,00
28034	CHUVEIRO ELETRICO 4400W/127V				2,00	0,00	0,00
28035	CHUVEIRO ELETRICO 4400W/220V				2,00	0,00	0,00
28036	LAMPADA DE LED BIVOLT DE 12W				10,00	0,00	0,00
<b>Total do Fornecedor:</b>						<b>0,00</b>	

**Fornecedor: 5396 - LD AGROPECUARIA E MATERIAL DE CONSTRUCAO LTDA**

Cod. Item	Desc	Objeto Item/Serviço	Marca	Quantidade	Valor	Total	
3171		MANGUEIRA DE POLITILENO 3/4.		100,00	2,00	200,00	
23204		BOMBA IMERSÃO (BOMBA SAPO ) 110 V		1,00	280,00	280,00	
24044		REFLETOR LED 200W		4,00	0,00	0,00	
28021		AREIA MÉDIA LAVADA		40,00	0,00	0,00	
28022		REFLETOR LED BIVOLT DE 100 W		17,00	29,60	503,20	
28023		REFLETOR LED BIVOLT DE 400 W		22,00	169,90	3.737,80	
28024		CABO PP DE TRÊS VIAS-2,5 MILIMETROS		100,00	0,00	0,00	
28025		FIO FLEXÍVEL PARALELO DE 2,5 MILIMETROS		100,00	0,00	0,00	
28026		LAMPADA LED BIVOLT DE 50W		20,00	0,00	0,00	
28027		LAMPADA LED BIVOLT DE 30W		20,00	0,00	0,00	
28030		FITA ISOLANTE DE 20 M		10,00	0,00	0,00	
28032		ABRAÇADEIRA- GRANDE - PACOTE		2,00	0,00	0,00	
28033		CONECTOR WAGO		10,00	0,00	0,00	
28034		CHUVEIRO ELETRICO 4400W/127V		2,00	0,00	0,00	
28035		CHUVEIRO ELETRICO 4400W/220V		2,00	0,00	0,00	
28036		LAMPADA DE LED BIVOLT DE 12W		10,00	0,00	0,00	
<b>Total do Fornecedor:</b>						<b>4.721,00</b>	

**Fornecedor: 3098 - LED MATERIAL ELETRICO LTDA**

Cod. Item	Desc	Objeto Item/Serviço	Marca	Quantidade	Valor	Total
3171		MANGUEIRA DE POLITILENO 3/4.		100,00	0,00	0,00
23204		BOMBA IMERSÃO (BOMBA SAPO ) 110 V		1,00	0,00	0,00
24044		REFLETOR LED 200W		4,00	75,00	300,00
28021		AREIA MÉDIA LAVADA		40,00	0,00	0,00
28022		REFLETOR LED BIVOLT DE 100 W		17,00	30,60	520,20
28023		REFLETOR LED BIVOLT DE 400 W		22,00	120,00	2.640,00
28024		CABO PP DE TRÊS VIAS-2,5 MILIMETROS		100,00	7,80	780,00
28025		FIO FLEXÍVEL PARALELO DE 2,5 MILIMETROS		100,00	4,70	470,00
28026		LAMPADA LED BIVOLT DE 50W		20,00	20,00	400,00
28027		LAMPADA LED BIVOLT DE 30W		20,00	12,50	250,00

Processo / Ano :	95 / 2024	Dispensa de Licitação	Licitação / Ano :	54 / 2024	Data da Licitação:	16/07/2024
28030	FITA ISOLANTE DE 20 M				10,00	5,50 55,00
28032	ABRAÇADEIRA- GRANDE - PACOTE				2,00	26,00 52,00
28033	CONECTOR WAGO				10,00	3,60 36,00
28034	CHUVEIRO ELETRICO 4400W/127V				2,00	58,00 116,00
28035	CHUVEIRO ELETRICO 4400W/220V				2,00	58,00 116,00
28036	LAMPADA DE LED BIVOLT DE 12W				10,00	6,00 60,00
					<b>Total do Fornecedor:</b>	<b>5.795,20</b>

---

**Processo:** 95 / 2.024    **Licitação:** 16/07/2024    :

---

<b>Fornecedor</b>	<b>Total</b>
3098 - LED MATERIAL ELETRICO LTDA	4.227,00
3878 - ALECIO MAGNO MARTINS	8.145,00
5209 - BALDONI MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA	35,00
5396 - LD AGROPECUARIA E MATERIAL DE CONSTRUCAO LTDA	983,20
<b>Total Geral: 13.390,20</b>	

---